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Písecký svět vychází v nákladu 6000 
kusů a je distribuován ZDARMA. Další 

čísla vyjdou ve čtvrtek 19. května 
a 2  června. Uzávěrka inzerce vždy 

v pondělí před vydáním.
Časopis si můžete pravidelně vyzvednout 

na mnoha desítkách distribučních míst. 
Seznam hlavních distribučních míst

•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Infocentrum ve Sladovně, Velké nám. 113/1 
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRAFIKY V CENTRU MĚSTA
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Zimní stadion, Na Výstavišti 493
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Dům dětí a mládeže Písek, Švantlova 2394
•	Základní umělecká škola, Nádražní 1032/27
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, Pramen, Spar 
•	ČIMELICE – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICE – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVÍN – supermarket Pramen
•	PUTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.

zrcadlo

MILÁ ČTENÁŘKO, MILÝ ČTENÁŘI 
– mohli byste postrádat 50,- Kč měsíčně?

Pokud se Vám Písecký svět líbí, prosím podpořte 
nás alespoň pár korunami – POMOZTE udržet tyto 
nezávislé noviny a web www.piseckysvet.cz!

Nejsme příjemci státních, městských ani evropských 
dotací a nejsme propojeni s žádnou politickou či zájmovou skupinou. 

Jsme tu pro občany, přispíváme k transparentnosti radnice, různorodosti 
občanských a kulturních aktivit, podporujeme neziskovky, charitativní 

projekty i ekologickou osvětu, nabízíme prostor otevřený Vašim názorům.

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU – jednorázový či jako měsíční 
příkaz – můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

(Veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, 
nebo dokonce podporují pravidelně.

Každý dárce může od redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci.

V Písku bude opět Otevřené 
mistrovství ČR v Line dance

Přes 190 tanečníků z celé České republiky zavítá 
o víkendu 20. – 22. května do píseckého kulturního 
domu na Otevřené mistrovství České republiky 
v Line dance. K vidění budou kategorie od začáteč-
níků po kategorii Intermediate, párové choreografie, 
týmy a další ve všech věkových kategoriích. Mezi 

divácky oblíbené patří také 
speciální kategorie Mini 
pro děti do 6 let a Generač-
ní pro děti s rodičem nebo 
prarodičem. Pro veřejnost 
jsou připravené worksho-
py, které povedou zahra-
niční lektoři ze Švédska, 
Španělska, Německa a Ho-
landska. OMČR v Line 
dance pořádá každoročně 
TCS Louisiana Písek ve 

spolupráci s Českou asociací Line dance a Cent-
rem kultury Písek za podpory města Písek. Záštitu 
převzala starostka města Písek paní Eva Vanžurová.

Foto archiv OMČR LINE DANCE

MEZINÁRODNÍ DEN TANCE:  V pátek 29. dubna se v Palackého sadech v Písku představily 
taneční spolky působící v Písku. Společný flashmob (= blesková zábavná akce) na místě vyučovaly 
Gabriela Kroutilová a Tamara Houdková. 				    Foto Martin Zborník

SOCHY Z PÍSKU: Na náplavku u Kamenného 
mostu se po roce vrátili sochaři. Na vytvoření pěti 
obřích soch spotřebují 60 tun písku, vernisáž je 
naplánována na pátek 13. května. Letos bude 
pět soch věnováno partnerským městům Písku. 
Díla vytvoří firma sochaře Mariana Maršálka 
a sochaři Josef Faltus a Václav Lemon.     -MÚ-

velvyslankynĚ Izraele v ČR Anna 
Azari navštívila Písek. Okouzlily ji tulipány na 
Velkém náměstí i Kamenný most, absolvovala 
besedu se studenty gymnázia a na radnici ji přijali 
místostarostové Petr Hladík a Petra Trambová. 
Zúčastnila se i zahájení výstavy Masaryk a Svatá 
země v Prácheňském muzeu v Písku.         -MÚ-

Člověka nepředěláš...
„Ano, mnoho se změnilo, ale lidé zůstávají stejní, 
jenom teď víme líp, kdo je kdo. Kdo je slušný, 
byl slušný vždycky, kdo byl věrný, je věrný i teď. 
Kdo se točí s větrem, točil se s větrem i dřív. Kdo 
myslí, že teď přišla jeho chvíle, myslel vždy jen 
na sebe. Nikdo se nestává přeběhlíkem, kdo jím 
nebyl vždycky, kdo měnil víru, neměl žádnou. 
Člověka nepředěláš, jenom se ti vybarví. Národ 
nepředěláš, ledaže bys měl na to staletí, jenom 
davy můžeš vést dnes tak a zítra tak. Kdo ne-
návidí, měl v sobě tu nenávist vždycky, kde by 
se v něm tak najednou vzala! Kdo sloužil, bude 
sloužit dál, kdo chtěl dobré, bude zase chtít dobré. 
Ani vůle se nemění. Nedívej se do tváře, která se 
změnila, nikdo se nestane krásnější tím, že změnil 
tvář. Tvrdá zkouška je i tvrdé poznání. Budoucí 
foliant našich dějin bude mít jeden podtitul: Kdo 
byl kdo. I dobrá paměť patří k těm stálým věcem, 
jichž je a bude třeba.“ (Karel Čapek v Lidových 
novinách 4.prosince1938)

Někdy není potřeba znovu formulovat slo-
va, která už někdo vyslovil MNOHEM lépe. Je 
třeba jen si vzpomenout – a  ta slova uchovat. 
A opakovat si je. Klidně znovu a znovu. 

V češtině v deváté třídě obvykle dlouze disku-
tujeme o myšlenkách a knížkách Karla Čapka. 
Současné dospívající duše jsou mnohdy až ne-
čekaně chápající. Vždy znovu mě to překvapuje 
– a  těší. I  Karel Čapek se rád pohyboval mezi 
mladými lidmi. A tvrdil, že „mladá generace má 
pocit, že s ní přichází lepší svět. Stará garda má 
pocit, že s  ní ten lepší svět odchází.“ Poněkud 
mne děsí, že mnozí z těch nastupujících už tento 
pocit nesdílejí. Vyjadřují názor, že jsme my lidé 
už této planetě ublížili příliš, že už si nezaslouží-
me další šanci. Je mi líto, že patřím ke generaci, 
jež v tom „zápase o budoucnost“ nepodala nej-
lepší výkon. A rozhlédnu-li se po stavu dnešního 
světa, mé pocity jsou víceméně ponuré...

ZDENKA JELENOVÁ
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jinam. Svou knihu vzpomínek ze Šumavy před-
staví herec a spisovatel Jiří Šesták, a to za hudeb-
ního doprovodu Jaroslava Hutky. V sobotu spolu 
s knihovnou a Athelasem můžete pokrýt písecký 
most nejdelší benefiční dekou.

Ve čtvrtém týdnu chystáme dvě vernisáže – 
v pondělí na dětském oddělení a v úterý ve foyer, 
kde oslaví své 60. narozeniny výtvarník a hudeb-
ník Petr Hilský. Když bude pěkné počasí, se svý-
mi přáteli dokonce uspořádá malý venkovní kon-
cert. Ve středu si můžete vybrat. Buď konverzaci 
ve španělštině, anebo besedu o závislostech s ře-
ditelkou neziskové organizace Sananim PaedDr. 
Martinou Richterovou Těmínovou. Ve čtvrtek 
nabízíme všem milovníkům knih čtenářský klub, 
tentokrát s  titulem Teorie podivnosti od Pavly 
Horákové. V sobotu se můžete v rámci worksho-
pu s odborníky naučit, jak vytvořit vlastní geo-
hru. Při letošním Pískovišti totiž odstartujeme 
knihovnickou geohru s  názvem Znáte Fráňu? 
a doufáme, že geohry vás chytnou…

Poslední květnové pondělí vám v pořadu CO 
ČÍST přinese cestovatelka Bára Lidová tipy, jaké 
mapy, místopisy a knihy vzít s sebou na dovole-
nou. A v úterý 30. 5. ještě DÁME VĚDU. O pří-

rodou inspirovaných strojích a  robotech bude 
přednášet Ing. František Mach, Ph.D. z  Fakulty 
elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Při návštěvě knihovny se můžete potěšit aktu-
álními výstavami. Sledovat nás můžete na sociál-
ních sítích a našem webu, kde najdete informace 
o probíhajících kurzech.

Štěpánka Činátlová

Knihovna: Slavnost květů, zámečtí páni, 
geohra Znáte Fráňu? a mnoho dalšího

jinské ženy, převážně z  řad uprchlíků, které mají 
pedagogické vzdělání nebo pedagogickou praxi.

Město pro děti zajistilo výuku češtinyv rámci 
adaptačních skupin od 29. března do 8. dubna. 
Výuky se účastnilo více než 100 dětí ve věku do 
15 let, češtinu se učily dvě hodiny denně. 

Na pěti píseckých základních školách proběhlo 
4. dubna rozřazení dětí do jednotlivých ročníků 
odpovídajících jejich věku, a to na základě spádo-
vosti jejich bydliště ve městě, tak i v závislosti na 
kapacitě jednotlivých tříd na školách, aby nedošlo 
k ohrožení kvality výuky. Od 11. dubna pak tyto 
děti začaly plnit svou školní docházku již v  jed-
notlivých základních školách. 

V České republice je povinná předškolní a školní 
docházka, v případě cizinců, kteří přišli ze zemí 
mimo území EU, platí, že tuto povinnost musí začít 
plnit po uběhnutí lhůty 90 dní po příchodu. Aby 
si ukrajinské děti lépe zvykly na nové prostředí 
a cizí jazyk, bylo rozhodnuto, že se pro ně vytvoří 
adaptační skupiny. V Písku se do nich přihlásilo 
více než 100 dětí ve věku od 3 do 15 let.

Pro adaptační skupiny bylo uvolněno pět tříd 
v  pavilonu družin na ZŠ T. G. Masaryka. Jednu 
skupinu tvořily děti od 3 do 5, případně 6 let, v dal-
ších čtyřech byly děti ve věku od 6 do 15 let. Jed-
na adaptační skupina byla dočasně vytvořena i ve 
spolupráci se ZŠ Fazole. Dozor zajišťovaly ukra-

Písek pomáhá ukrajinským 
uprchlíkům v oblasti školství

V souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace přišlo do města Písek více než 900 uprchlíků z Ukrajiny. 
Převážnou většinu této skupiny tvoří ženy a děti. 

Z opakujících se aktivit ještě můžeme nabídnout 
sobotní pozorování nebe nad knihovnou. V prvním 
týdnu proběhnou ale i akce nepravidelné, v pon-
dělí například vernisáž výstavy obrazů výtvarníků 
Prácheňské umělecké besedy, ve středu Májový 
koncert pěveckých sborů Fluidum a Stříbrné větry, 
v sobotu pak Slavnost květů, neboli zvukomalebný 
workshop s Pavlem Janštou a Hiromi Ogata, au-
torkou dvou zvukomalebných knih.

Druhý týden zahájíme v  pondělí 9. 5. dopro-
vodnou přednáškou k  projektu Kameny zmize-
lých. O  holokaustu Romů a  Sintů promluví ro-
mistka Renata Berkyová z  Ústavu pro soudobé 
dějiny AV ČR. Ve středu 11. 5. se do knihovny 
sjedou novodobí zámečtí páni, aby pokřtili kni-
hu rozhovorů, které s nimi vedly Anny Novotná 
a  Kateřina Sýsová. Druhý čtvrtek v  měsíci pak 
tradičně patří konverzaci s rodilým mluvčím ve 
francouzštině.

Ve třetím týdnu, v  pondělí 16. 5., probereme 
biodiverzitu zahrad. Jak můžeme přispět k  její 
obnově, nám poradí Ing. Štěpán Kubík, Ph.D. 
z České zemědělské univerzity v Praze. Ve středu 
lze v  tomto týdnu procvičit s  rodilým mluvčím 
italštinu. V  pátek 20. 5. vás pozveme na Cestu 

První týden v květnu se můžete těšit na pravidelné akce – úterní filmový klub 
Promítej i ty!, středeční program pro děti Všeználek a anglickou konverzaci 
Bez překladu, čtvrteční setkání malých čtenářů s Mírou a páteční Svět 
v Písku, při kterém tentokrát seznámí historik Kamil Činátl cizince s klíčovými 
událostmi českých dějin. 

Na ZŠ T. G. Masaryka zůstává i nadále zřízena 
adaptační skupina pro ukrajinské děti ve věku od 
3 do 6 let. Vzhledem k naplněnosti píseckých ma-
teřských škol je momentálně nelze do mateřinek 
umístit. Navíc tomu brání i  zákonná povinnost 
očkování dětí, bez kterého nemohou být do MŠ 
přijaty (kromě předškoláků). 

Město Písek využívá k částečnému pokrytí vý-
dajů dotační tituly, které byly vyhlášeny na po-
moc pro děti cizinců migrující z Ukrajiny. Jedná 
se hlavně o finanční prostředky k zajištění jazy-
kové výuky a pobytu malých dětí v adaptačních 
skupinách. 

Podle TZ Odboru školství a kultury

Zprávičky z Písku a okolí
Petr Pavel na písecké radnici
Píseckou radnici navštívil bývalý náčelník Ge-
nerálního štábu Armády ČR a bývalý předseda 
Vojenského výboru NATO Petr Pavel. Setkal se se 
starostkou Evou Vanžurovou a všemi místostarosty. 
Zajímal se zejména o to, jak se městu Písek daří 
vypořádat s přílivem uprchlíků z Ukrajiny. „Město 
Písek přistoupilo k řešení problémů, které souvisejí 
s přílivem válečných uprchlíků, velmi aktivně a díky 
tomu se nám podařilo situaci zvládnout. Ve velmi 
krátké době jsme zajistili dočasné ubytování pro více 
než pět desítek lidí nebo činnost adaptačních skupin 
pro děti. Snažíme se také pomoci najít uprchlíkům 
zaměstnání,“ shrnula kroky města starostka Eva 
Vanžurová. I když se Písku podařilo vlastními 
silami situaci zvládnout, bude podle vedení města 
třeba, aby byly některé záležitosti řešeny systémově. 
Jedná se například o zajištění lékařské péče nebo 
středoškolského vzdělání pro uprchlíky či řešení 
problémů souvisejících s ukrajinskými seniory. To 
jsou záležitosti, které samosprávy nevyřeší, pozna-
menala starostka. Významné osobnosti, které Písek 
navštíví, jsou požádány o zápis do pamětní knihy 
města. Nejinak tomu bylo i v případě armádního 
generála ve výslužbě Petra Pavla.            -MÚ-

Bazén bude stát mnohem víc
Město Písek hodlá pro občany vystavět nový bazén 
pod lesnickou školou. Kvůli zdražení materiálu 
a stavebních prací však původní odhad ceny zakázky 
stoupl ze 380 milionů na 480 milionů korun. Zvý-
šení ceny schválilo v dubnu 14 hlasy zastupitelstvo 
města. Finanční limit zahrnuje i náklady na interi-
éry a stavbu parkoviště nad umělou trávou. Město 
v nejbližší době zahájí výběrové řízení na dodavatele 
stavby. „Ke konci minulého roku mělo město na účtech 
575 milionů korun, spolu s novým úvěrem ve výši sto 
milionů, uzavřeným za velmi výhodných podmínek, 
máme k dispozici 675 milionů korun. Město je tedy 
schopno pokrýt náklady výstavbu bazénu,“ řekla 

starostka Eva Vanžurová. Písek by navíc měl mít 
šanci získat dotaci 20 milionů korun z Krajského 
investičního fondu, usilovat bude také o peníze 
z Národní sportovní agentury.„Plavci najdou v novém 
bazénu pětadvacetimetrový plavecký bazén s osmi dra-
hami, tobogán, relaxační bazén s teplou slanou vodou 
a masážními tryskami a saunový svět,“ poznamenala 
místostarostka Petra Trambová. Bazén je navržen 
tak, aby splňoval potřeby obyvatel moderního tři-
cetitisícového města. „V žádném případě se nejedná 
o megalomanský projekt,“ zdůraznila. 

Petra Měšťanová, tisková mluvčí

Doprava v Dvořákově ulici bude 
od pátku 6. května omezena
Řidiče čekají ve Dvořákově ulici od pátku 6. května 
do zhruba 19. května dopravní omezení. Kvů-
li výkopovým a stavebním pracím souvisejícím 
s výměnou parovodu za horkovod bude provoz 
sveden do dvou jízdních pruhů a motoristé jedoucí 
od Pražské ulice nebudou moci odbočit do sídliště 
Portyč. O víkendu 7. a 8. května bude ulice na ne-
zbytně nutnou dobu průjezdná jen jednosměrně. 
Řidiči jedoucí od Kollárovy ulice budou muset 
využít objízdnou trasu, která povede Jablonského, 
Třebízského a Topěleckou ulicí do ulice Pražská. 
Výkopové práce neovlivní provoz MHD, obsluha 
obou zastávek zůstane zachována.	        -MÚ-

Foto ze zahájení činnosti adaptačních skupin 
na ZŠ T. G. Masaryka.
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Zlato za rok 2020 zhodnotilo v Kč o 23 %, 
stříbro o 58 %. Jak pracují vaše úspory pro vás?  
SPOŘENÍ:
• Již od 500 Kč 
• Flexibilní spoření – lze poslat více, i vynechat
• Můžete spořit do zlata, stříbra i platiny v jednom účtu
• Výběr vkladu k dispozici do 48 hodin
• Zisky ze zákona nedaníte
• Vlastníte ryzí slitky ve fyzické podobě
• Ochrana před infl ací a potížemi v ekonomice
• Držení zlata je anonymní (neexistuje registr držitelů)
• Slitky přímo od výrobce z největších světových sléváren

SPOŘENÍ DO ZLATA A STŘÍBRA

Pro bližší info: Lenka Klečacká
Tel.: 777 159 508, lenka.klecacka@goldengate.cz

stříbro o 58 %. Jak pracují vaše úspory pro vás?  

Písecko rozkvetlo 
barevnými májkami

Aktuálně

Májka je oslavována jako symbol lásky, plodnosti 
a mládí, ale také jako strážce obce. Tradičně se 
muži vydávají poslední dubnový den (nebo kdykoli 
v týdnu před čarodějnicemi) do lesa, aby uřízli co 
nejvyšší strom. Pak muži z budoucí májky oloupou 
kůru, oklestí ji a děvčata ozdobí její vršek stuhami 
a krepovými papíry. 

Inzerce

Pod korunou stromu je uvázán ozdobený vě-
nec, který symbolizuje panenství dívek ve vsi. 
Právě kvůli tomuto věnci musí mladíci hlídat 
májku přes noc. Chlapci z okolních vesnic se to-
tiž během noci mohou pokusit májku pokácet, 
a získat tak symbolické panenství děvčat pro sebe. 

Aktuálně

Dodnes je velkou ostudou, pokud muži svou máj-
ku, z různých důvodů, nedokáží přes noc uhlídat. 

V  některých tradičních vesnicích staví mladíci 
malé májky před domy svých děvčat, což je sig-
nálem pro všechny zájemce, že dívka není k mání. 
A na prvního máje by každá dívka měla být polí-
bena pod rozkvetlou třešní. Polibek jí zaručí krásu 
a mládí. S tímto zvykem úzce souvisí stavění májek 
před domy svých zaslíbených. Po dlouhé a ponu-
ré zimě je máj krásný čas, kdy bychom měli být co 
nejvíce se svými blízkými a dělat jim samou radost. 

Poslední dubnovou sobotu uspořádal stavění 
máje také Sbor dobrovolných hasičů v  Oslově, 
a to za velkého zájmu veřejnosti. Po vztyčení máj-
ky následovalo opékání buřtů s  občerstvením. 
Z Oslova jsou také naše snímky.  

Text a foto František Bořánek
Inzerce

V sobotu 30. dubna bylo na mnohých místech Písecka hodně živo, konalo 
se zde tradiční stavění máje. Jedná se o pohanskou tradici. Již od časů Karla 
Hynka Máchy symbolizuje máj svátek lásky. K noci, kdy se z dubna stává 
květen, se váže spousta lidových pověr a zvyků, které přetrvávají dodnes. 
Svatojakubská noc je údajně nejplodnější nocí roku - a děti počaté v tuto noc 
mají mít po celý život štěstí.

První etapa Horkovodu Velké náměstí byla reali-
zována v červnu až říjnu 2021 a týkala se postupně 
ulice Chelčického (místo napojení na nový hor-
kovod instalovaný v roce 2020), Alšova náměstí, 
Jungmannovy ulice a jižní části Velkého náměstí. 
„Při konverzi parovodů byla významně rozšířena síť 
horkovodů k novým odběratelům, díky které došlo 
v historickém centru města k přepojení objektů z do-
movních plynových kotelen na soustavu zásobování 
teplem z písecké teplárny. Bylo vybudováno 439 m 
horkovodu a napojeno sedm objektů v historickém 
centru města. V letošním roce bude horkovod roz-
šířen o dalších pět nových odběratelů v severní části 
Velkého náměstí. Cílem projektu je napojení nových 
odběratelů a snížení emisí z lokálních zdrojů zne-
čišťování ovzduší v centru města,“ popsala oceněný 
projekt ředitelka Teplárny Písek Andrea Žáková.

Teplárna Písek získala další 
křišťálový komín za nejlepší projekt

Teplárna Písek, a. s., získala tři křišťálové ko-
míny za tyto projekty:

2018 – Ekologizace výtopny Samoty
2020 – Vyvedení tepla z  biomasové stanice 

a propojení soustav v Písku
2021 – Přepojení nových odběratelů z  lokál-

ních plynových zdrojů	          Podle TZ MÚ

Teplárna Písek se může pyšnit dalším křišťálovým komínem za nejlepší 
teplárenský projekt uplynulého roku. Teplárenské sdružení ČR ocenilo 
v kategorii Rozvoj a modernizace zdrojů a soustav zásobování teplem její 
akci nazvanou Přepojení nových odběratelů z lokálních plynových zdrojů. 

Ze zápisníku 
strážníků a policistů
Znečištěný potok řešili hasiči
V  pondělí 25. dubna byla profesionální 
jednotka hasičů ze stanice Písek vyslána 
k obci Horosedly, kde byla v potoce objevena 
červená tekutina. Na místo se dostavili také 
pracovníci příslušného odboru životního 
prostředí. Znečištění bylo z  potoka vysáto 
fekálním vozem. 

Naštvaný bagrista ničil na Hradišti
Písečtí policisté i kriminalisté řešili konflikt 
mezi zadavatelem výkopových prací a bag-
ristou v lokalitě Hradiště. Muž s minibagrem 
prováděl zadané práce. Když ho měl poškozený 
upozornit, že kope pomalu a že proto není 
s jeho prací spokojen, došlo nejprve na slovní 
konflikt. Rozčilený bagrista se prý obával, 
že mu vykonanou práci nezaplatí, a tak měl 
začít ničit to, co již vykopal. Při tomto jednání 
měl najet na poškozeného pracovním stro-
jem a lehce ho zranit na nohou. Kriminalisté 
případ prošetřují pro podezření ze spáchání 
trestného činu nebezpečné vyhrožování.

Osmák má 336 neomluvených hodin
Vyšetřovatelka služby kriminální policie zahájila 
dne 28. dubna trestní stíhání matky pro trestný 
čin ohrožení výchovy dítěte. Žena měla vědět 
o tom, že její syn nedochází do školy – a to-
lerovat to. Žák osmé třídy základní školy ve 
školním roce 2021/2022 zameškal 336 hodin, 
které má neomluvené. Matka měla hochovi 
umožnit, aby zanedbával povinnou školní do-
cházku, nedohlédla na něj a nezajistila, aby do 
školy řádně chodil. Případ prošetřovali písečtí 
policisté, další vyšetřování vedou kriminalisté.

Fretka putovala do Makova
V pondělí 25. dubna v podvečer přijal operační 
linky 156 oznámení od ženy z Písku, že neda-
leko Zátavského mostu nalezla fretku. Hlídka 
městské policie zvířátko od oznamovatelky 
převzala a převezla do Záchranné stanice 
živočichů Makov.

Strážníci pomáhali i Červenému kříži
Rovněž v pondělí 25. dubna ve 22.00 hod. 
požádala pečovatelka Červeného kříže o po-
moc s jednou z klientek, která upadla na zem 
a ona ji nedokázala sama zvednout. Strážníci 
ženě pomohli vstát a posadit se do křesla. Ke 
zranění ženy při pádu nedošlo, a proto nebylo 
potřeba lékařského ošetření.

Cizinec kradl nářadí
Na 1. máje ráno byli strážníci povoláni do 
jednoho ze supermarketů v ulici Nádražní. 
Muž (cizinec) zde odcizil nářadí. Muž se hlídce 
ke svému protiprávnímu jednání doznal. Po 
provedených nezbytných úkonech mu byla 
uložena pokuta.

Zdroje: zpravodajství PČR, HZS 
Jihočeského kraje a Městské policie Písek
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Návštěvníky byli žáci píseckých základních škol. 
Workshopy pořádáme s hlavním cílem sdílet po-
řízené vybavení a koncept výuky k němu vztažený. 
Současně se i naši žáci a pedagogové s každou akcí 

něco nového učí, vyzkouší si. Plníme také tímto 
způsobem podmínky dotace IROPu.

Přidanou hodnotou takto pojaté akce je právě 
přítomnost odborníků – profesionálů z partner-
ských firem. Žáci tak mají možnost nechat si po-
radit od opravdových profesionálů, kteří podob-
né vybavení a  stejné pracovní úkony používají 
denně. Ať již jde o řezání a broušení různých ma-
teriálů, vrtání do cvičné zdi nebo připevňování 
pomocí hmoždin a jiných spojovacích prvků.

Workshop probíhal souběžně také v  ZŠ Svo-
bodné, kde si ve stejné době v  jiné části areálu 
měli příchozí žáci možnost vyzkoušet práci se 
dřevem v řezbářské dílně a šití na šicích strojích 
v dílně na  zpracování textilního materiálu (foto 
vlevo). V  první hodině workshopu si na šicích 
strojích žáci zhotovili látkový pytlík, do kterého 
si ve druhé hodině vyrobili pomocí pilky a brus-
ných papírů dřevěné kostky na hru piškvorky. 

V  prostoru prvního stupně na ZŠ T. Šobra 
a v prostorách školní družiny v ZŠ Svobodné se 
také již tradičně konala minidílna pro děti z ma-
teřských škol.

Při příležitosti akce přišla školu navštívit paní 
starostka Mgr. Eva Vanžurová a  také delegace 

z Ministerstva pro místní rozvoj, z Centra pro re-
gionální rozvoj, z Jihočeské hospodářské komory 
a  dalších institucí a  firem, jako například DEK 
a.s. stavebniny a SIKO.

Jaroslav Volf, ředitel ZŠ T. Šobra Písek 
a Miloslav MACHAČ, ředitel ZŠ Svobodná

Kde se vyrábí jedna z nejlepších siláží v ČR? 
Na školním statku SZeŠ Písek!

z naší školy

Venkovní workshop na ZŠ 
Tomáše Šobra a Svobodné

Výroba kvalitního krmiva pro hospodářská zvířata 
je základem úspěchu živočišné výroby. Konzervace 
krmiv silážováním patří k jedněm z nejstarších 
činností člověka.  Je doloženo, že již ve starém 
Egyptě lidé věděli, jak uchovat čirok a kukuřici 
v udusaném stavu. Silážování je složitý biologický 
a mikrobiální proces.

Vyrobit opravdu kvalitní kukuřičnou siláž není 
jednoduchá záležitost.  Úspěch záleží na mno-
ha faktorech, počínaje přípravou a  perfektním 
načasováním termínu sklizně a  s ním souvisejí-
cí zralostí plodiny, přes zvolení optimální délky 

řezanky, kvalitu udusání a konče výběrem vhod-
ného skladovacího prostoru. Během jednotlivých 
výrobních kroků může docházet zejména ke 
ztrátám sušiny, energie, ale i stravitelnosti krmiva 
a to v přímé závislosti právě na zvládnutí jednot-
livých fází.  Management školního statku si je to-
hoto všeho velmi dobře vědom. Cílem jeho práce 
je nejen vyrobit dostatek vysoce kvalitního krmi-
va, udržet vysokou užitkovost zvířat, ale v nepo-
slední řadě dbá také na welfare těchto zvířat.

Podmínky soutěže jsou každoročně velmi ná-
ročné, soutěžící musí splnit celou řadu požado-

V úterý 26. dubna 2022 byl v 8.00 hod. dvůr ZŠ T. Šobra nachystán na první 
venkovní workshop. Nachystáno bylo i slunečné, byť trochu chladné počasí.  
Akci jsme pořádali společně s našimi partnery – firmami BOSCH a fischer 
international. Byla připravena stanoviště (pracoviště) s ukázkami techniky 
a různého vybavení. Zde si návštěvníci mohli prohlédnout, ale hlavně 
vyzkoušet rozmanité činnosti z oblasti stavebních prací.

V minulých dnech proběhlo vyhlášení vítězů celorepublikové soutěže 
o nejlepší konzervovaná krmiva - Silážní liga 2022. Soutěžilo se v několika 
kategoriích podle konzervované plodiny. Školní statek SZeŠ Písek Dobešice 
se zapojil do soutěže v kategorii Kukuřičná siláž. 

vaných parametrů konzervovaného krmiva. Letos 
opět odborná komise hodnotila siláže nejen na zá-
kladě laboratorních rozborů – množství a kvality 
obsažených složek, ale i na základě senzorických 
vlastností, navštívila i místa výroby a skladování. 

Školní statek SZeŠ Písek vyrábí 2. nejlepší ku-
kuřičnou siláž v České republice!
 Ing. Marie Procházková, ředitelka školy

Letošním ptákem roku je zvonek zelený. V Němec-
ku je letos věnována pozornost dudkovi chochola-
tému. Ve Finsku jsou to dva druhy, racek chechtavý 
a racek malý, v Norsku zástupce bahňáků, vodouš 
rudonohý, v Rakousku jiřička obecná a ve Švýcarsku 
skřivan polní.  Každý stát má pro volbu konkrétního 
druhu své důvody. Někdy je to pták, který je pro 
laickou veřejnost atraktivní, a tak jeho prostřed-
nictvím lze lidi získat pro ochranu ptáků a díky 
jim i pro ochranu přírodního prostředí. Takovým 
příkladem může být v Německu vyhlášený dudek.  
Častým důvodem pro upozornění na určitý druh je 
jeho ubývání. To se týkalo třeba racka chechtavého. 
U nás byl jako pták roku vybrán v roce 2008 a ve 
Finsku letos. Dalším podobně postiženým druhem 
byl skřivan polní, na jeho úbytek jsme upozorňovali 
v roce 2005, Rakušani si ho vybrali letos.  

I  zvonek zelený byl vybrán pro výrazný pokles 
jeho početnosti. Za posledních deset let se snížila 
početnost zvonků v  ČR na jednu třetinu. Hlavní 
příčinou úbytku většiny druhů bývá výrazná změ-

na krajiny a hospodaření v ní. To se týká především 
polních druhů. Ale u zvonka je hlavní příčinou pa-
razitární onemocnění – trichomonáza. Jedná se 
o nákazu prvokem – bičenkou drůbeží, který napa-
dá zadní část ústní dutiny. Nákaza způsobuje v zo-
báku zánětlivá ložiska, která znemožňují polykání 
potravy a nakonec vedou k úhynu hladem. Stejná 
nákaza postihuje i další hejnové druhy pěnkavovi-
tých ptáků, jako jsou třeba čížci nebo stehlíci. 

V  posledním odborném příspěvku jsem se 
věnoval Ptačí hodince, tj. sčítání ptáků na krmít-
kách. I  výsledky tohoto sčítání ukázaly na úby-
tek zvonků. Při prvním sčítání v  roce 2019 byli 
zvonci pozorováni na 32% sledovaných krmítek, 
v  následujícím roce na 29% a  vloni už jen na 
27%.  Z  mírně klesajících údajů za tři roky sle-
dováni u nás zimujících zvonků se sice nedají dě-
lat definitivní závěry o snížené populaci, ale data 
z hnízdního mapování to potvrzují.

Bičenky se přenášejí slinami a  zbytky odpad-
lými od zobáků nakažených jedinců. Tito prvoci 
na vzduchu brzy hynou. Zvonci patří mezi druhy, 
které s oblibou navštěvují krmítka, a tak bývá tri-
chomonáza slangově označována jako krmítková 
nákaza. Pro člověka není nebezpečná, není na něj 
přenosná. Léčení, které by bylo pro divoce žijící 
ptáky smysluplné, neexistuje.

V  tomto místě po přečtení předchozího testu 
mnohého radikálního ochránce přírody napadne 
jednoduché řešení. Zrušit krmítka a nekrmit. To 
by jistě mohlo pomoci, kdyby krmení nepomá-
halo i druhům, které toto parazitární onemocně-
ní nepostihuje, a kdyby nepomáhalo i zvonkům, 
kteří nejsou nemocní. Tato nemoc totiž není roz-
šířena celoplošně, takže jsou oblasti, kde je nákaza 
prokázána, a  jiné, kde se neprojevuje. Sám mám 
v tomto směru praktickou zkušenost. Na chalupě 
krmím celoročně, a nejen to, u krmítka ptáky chy-
tám do nárazových sítí a ty pak kroužkuji. Zatím 
jsem při odchytech v průběhu několika let ani jed-
nou nezaznamenal nakaženého zvonka a také ne-
našel v okolí žádného mrtvého. A to ani v letech, 
kdy v lese vzdáleném cca 10 km vzdušnou čarou 
sbírali lesáci ze země mrtvolky zvonků. 

Tyto skutečnosti ovšem neznamenají doporu-
čení, abyste popsaný problém pustili ze zřetele 
a  vesele krmili bez sledování situace. Pokud se 
ve vašem okolí vyskytnou nakažení ptáci, jistě 
přilétnou i na krmítko. Nákaza se na nich pozná. 
Proto sledujte ptáky na krmítku i v jeho blízkém 
okolí. Když zjistíte netečné jedince s  načepýře-
ným peřím, je to podezřelé. Nákaza se projevuje 
zvýšeným sliněním, a  tak nemocní jedinci mají 
mokré peří v okolí zobáku. Navíc obtížně poly-
kají a  často vyplivují potravu. Pokud se nějaký 
nakažený jedinec u  vás objeví, přestaňte krmit 
a krmítko vyčistěte. Doporučuji vymytí kuchyň-
ským desinfekčním prostředkem. Prospěšné je 
také upozornit sousedy, o kterých víte, že v okolí 
také krmí. Po čtrnáctidenní pauze je možné zase 
začít krmit. Důležitá je také prevence. Po zjištění 
nákazy je třeba věnovat krmítku při následném 
krmení zvýšenou pozornost. Krmítka (ale i pítka) 
by se měla pravidelně čistit vymytím a potravou 
zasypat až po důkladném vyschnutí. Bičenka 
drůbeží totiž na suchu rychle hyne.

Zvonek zelený už svým zjevem působí vesele. 
Jeho trylky připomínající zvoneček nám již od 
února zpestřují chladné šedivé dny a probouzejí 
v nás naději, že zima brzy skončí a přijde vytou-
žené jaro. I když je zvonek zelený stejně velký jako 

vrabec, působí zavalitějším dojmem. Jeho silný 
kuželovitý zobák prozrazuje, že se jedná o ptáka 
semenožravého. Ne u  všech ptáků se dá podle 
opeření rozlišit samec, samice nebo mladý pták. 
To si můžete ověřit z  kvalitních snímků Vendy 
Štofflové z Písecké Smolče, které byly poskytnuty 
pro tento článek. Některé byly využity i  v  celo-
státním časopise ČSO Ptačí svět 1/2022, věnova-
ném letošnímu Ptáku roku.

Česká společnost ornitologická se skládá z regi-
onálních poboček. U  nás na jihu je to Jihočeský 
ornitologický klub (JOK). I ten se inspiroval a vy-
hlašuje regionálně ptačí druh, jemuž by se měla 
věnovat zvýšená pozornost. Nazýváme to Pták 
roku JOKu. V roce 2021 byl vybrán skřivan les-
ní. Cílem celostátní akce České společnosti orni-
tologické Pták roku je především propagace urči-
tého druhu u  veřejnosti. Náš výběr má být spíše 
inspiraci k  výzkumným aktivitám jihočeských 
ornitologů. Protože vyhlášení vybraného jihočes-
kého druhu na začátku roku by neumožnilo včas 
prostudovat potřebné podklady, zpracovat pro-
jekty pro výzkum a domluvit spolupráci, a to vše 
před zahájením hnízdní sezóny, vyhlašujeme Ptá-
ka roku na roky dva. Vloni došlo k vyhlášení, ale 

hlavní výzkumné aktivity budou probíhat v letošní 
hnízdní sezóně. Obecným cílem našeho výběru je 
zmapování výskytu určitého druhu v Jihočeském 
kraji, a získání co nejpodrobnějších údajů o  jeho 
početnosti a biologii. Tyto podklady pak poslou-
ží jak k ochraně skřivana lesního, tak i k ochraně 
prostředí, ve kterém se tento druh vyskytuje.

Foto Vendy Štofflová
Text Karel Pecl,

spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

Zvonek zelený pár, samec je vlevo

Akce pořádaná Českou společností ornitologickou (ČSO) má u nás již 
dlouholetou tradici. Jako první s touto aktivitou přišli Němci v roce 1971. 
Brzy našel tento příklad v evropských zemích následovníky, ale záhy mnohé 
země nedokázaly v této aktivitě pokračovat. U nás byla tato akce zahájena 
v roce 1992 a naším prvním ptákem roku byla vlaštovka. 

Ptákem roku 2022 
je nenápadný zvonek zelený

Zvonek, samice krmící mládě

příroda

Zvonek a vrabec polní, porovnání velikostí
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Orient Expres, luxusní vlak projíždějící Evropou, 
uvízl na své pravidelné cestě Balkánem ve sněho-
vých závějích. Jen co souprava zastavila, zamrzly 
stroje a cestující i posádka zůstali na několik dní 
ponecháni napospas svému osudu. Když je v noci 
nalezena v jednom z kupé mrtvola, vrhá se světo-
známý detektiv Hercule Poirot do nového případu. 

Co se skutečně stalo, kdo je pachatelem zloči-
nu, ani to, jak si Poirot se zapeklitou situací po-
radí, to vám v  tuto chvíli prozradit nemůžeme. 
Abyste to zjistili, přijďte se v pondělí 9. května 
podívat do Divadla Fráni Šrámka na divadel-
ní adaptaci slavné knihy „královny detektivek“ 
Agathy Christie – Vražda v Orient Expresu. 

Klasická věc v  nádherném, téměř dokonalém 
provedení, tajemná atmosféra a  napětí jsou zá-
kladní devízou tohoto divadelního představení. 
Inscenace se může pochlubit i  opravdu vyváže-
ným hereckým obsazením. Zřejmě v tom sehrál 
ústřední roli režisér Petr Mikeska. Pod jeho vede-
ním tak například Jitka Asterová vytvořila věro-

Do Písku přijede Orient Expres

Písecko je dějištěm mnoha kulturních, společenských a sportovních akcí pro rozličné 
publikum – celý přehled by se sem nevešel, ale přinášíme vám TIPY, které vybírá redakce 
Píseckého světa. Pokud chcete některou svou akci v tomto prostoru zviditelnit, obraťte se 
na nás, pokud možno s předstihem, e-mailem: redakce@piseckysvet.cz.

TIPY Píseckého světa z kalendáře akcí

Koupím smyčcové nástroje. Housle, 
violu, violoncello, kontrabas. Koupím 

i poškozené nástroje. 607 602 733

Májové věnečky
Vzhledem k tomu, že podzimní taneční kurzy 
nemohly být ukončeny tradičním závěrečným 
plesem, věnečkem, budeme ho pořádat v ná-
hradním termínu.  

V neděli 15. května od 19 hodin se bude 
konat pro skupinu C, v úterý 17. května od 
19 hodin pro skupinu A  i  B. Účastníci pod-
zimního kurzu tanečních pro mládež, po 
předložení průkazky a  gardenky, mají vstup 
zdarma. Ostatní zaplatí 150 Kč. 

Aby si tanečníci mohli zopakovat základní 
kroky a  připomenout některé tance, v  úterý 
10. května od 19 hodin pořádáme opakovací 
lekci pro skupinu A a B, pro skupinu C ve stře-
du 11. května. Podrobné informace najdete na 
www.centrumkultury.cz.

Mladá violoncellistka Dominika Weiss Hošková 
se po návratu ze zahraničního studia v Jeruzalémě 
dnes řadí k výrazným osobnostem současné české 

violoncellové školy, což dokázala i v řadě prestižních 
mezinárodních soutěží. Se svým otcem a učitelem, 
renomovaným violoncellovým virtuózem a mnohale-
tým pedagogem pražské HAMU doc. Jiřím Hoškem, 
také vystupuje doma i v zahraničí, přičemž s velikým 
ohlasem se setkávají violoncellové kompozice židov-
ských skladatelů 19. - 20. století. 

Jiří Hošek je s Pískem spjat již od mládí. Začát-
kem sedmdesátých let minulého století se v Písku 
konala první celorepubliková violoncellová sou-
těž, které se zúčastnil. Ta pro něho byla tak mo-
tivační, že se v roce 1980 stal absolutním vítězem, 
a také se stal laureátem Mezinárodní violoncellové 
soutěže Pražského jara 1980. To bylo však napo-
sledy, kdy v Písku koncertoval. Nyní se vrací zpět, 
po dlouhých 42 letech, na místo svých hudebních 
začátků a  úspěchů. Vstupenky na koncert dua 
významných českých violoncellistů zakoupíte na 
pokladnách Centra kultury nebo online na www.
centrumkultury.cz. Držitelé senior pasu mají 
vstupné o 30 Kč levnější.		  -CK-

Koncert pro dvě cella
rozezní píseckou Trojici

Kurátoři proti-
vínské výstavy 
koncipují tak, 
aby ladily ke 
stálým expozi-
cím, a proto tu 

nejčastěji dostávají prostor profesionální i amatérští 
fotografové přírody. Tentokrát se vás pokusíme 
přesvědčit o tom, že pavouci oplývají Nevídanou 
krásou. Makrosnímky pavouků pořídil přední 
český arachnolog RNDr. Antonín Kůrka a najdete 
tu jak zástupce z Čech (u nás žije 882 druhů), tak ty 
exotické (na světe je jich neuvěřitelných 49 933 dru-
hů). Vztah k pavoukům mají lidé různý, někdo utíká 
při pohledu na obyčejného sekáče, jiný láskyplně 
pečuje o sklípkana v teráriu a další zase nadává při 
vymetání pavučin. Právě schopnost produkovat 
vlákna je společná všem druhům, ačkoliv pavučiny 
nevyužívají pouze jako tenata pro lov kořisti. Zho-
tovují z nich také hnízda, obaly na vajíčka, používají 
je jako signální vlákna nebo záchranná lana. Přijďte 

se až do 7. srpna podívat do jejich světa, který pro 
malé rozměry tohoto hmyzu většinou nevídáme. 
Malé sympatické muzeum v Protivíně čeká na 
vaši návštěvu denně mimo pondělí od 9 do 16 h, 
s přestávkou mezi 12. – 13. h.

Od pavouků plynule přejdeme k ptákům, aby-
chom vás srdečně mohli pozvat na oblíbené Vítá-
ní ptačího zpěvu. To se vrací po dokonce tříleté 
odmlce, na vině nebyl jen covid, ale také tehdejší 
nemoc ornitologa Jiřího Šebestiana. Nyní je již 
fit a proto své publikum může přivítat v neděli 15. 
května v 6 hodin ráno. Sraz je na dolním nádvoří 
muzea, tedy na nádvoří bývalé obchodní akade-
mie a cesta povede nejen centrem města. Ideální 
bude vzít si sebou vlastní dalekohledy, nějaké bu-
dou ale i  na místě k  zapůjčení. Pokud nebudete 
mít dost píseckých pěvců, Jiří Šebestian vás ná-
sledně zve ještě na podobnou akci na šumavský 
Stožec, kde Vítání začíná v 9 hodin ve stejný den. 

V muzejní Chodbě knihovny můžete v průběhu 
května navštívit výstavu Masaryk a  Svatá země. 

Na několika desítkách panelů se podrobně před-
staví málo známá návštěva československé hlavy 
státu v  tehdejší mandátní Palestině v  roce 1927. 
Prezident tam odjel jako soukromá osoba a kvůli 
bezpečnosti ji podnikl tajně a pod jiným jménem. 
Místní politici i široká veřejnost však návštěvu po-
važovali za mimořádnou událost a symbolické vy-
jádření podpory. Výstava je obohacena o zápůjčku 
nově zrestaurovaného koženého kufru z pozůsta-
losti T. G. Masaryka, k vidění je i prezidentův klo-
bouk s původním koženým obalem. Díky docho-
vané nálepce s nápisem „Cairo“ se předpokládá, že 
právě tuto pokrývku hlavy měl prezident s sebou 
na cestě po Středomoří v roce 1927. Expozici si je 
možné prohlédnout až do 29. května. 

VAŠE PRÁCHEŇSKÉ MUZEUM

Prácheňské muzeum, jak známo, to není jen hlavní budova na píseckém 
hradě. Vždy v květnu otevíráme i naši pobočku Památník města Protivína, 
která láká na klasické historicko-etnografické expozice a expozici Exotická 
příroda. Navíc se v zrekonstruovaném výstavním sále v sezóně většinou 
objeví dvě krátkodobé výstavy. 

kultura

Jste důchodce(kyně) a žijete sám(a) v domě na 
kraji, nebo v blízkosti Písku a drahota, osamělost 
i kondice vám ztěžují život? Nabízím řešení, 
jsem finančně  nezávislý a samostatný důchodce 
a hledám dlouhodobější podnájem, ochotný 
pomoci na zahradě, s nákupem i případně s va-
řením. Doporučení předložím. Volejte Milan 
777 656 892. Zn. křesťanské jednání.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Text inzerátu pošlete e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS 
na tel. 607 777 993. Obratem obdržíte 

cenu inzerce a číslo účtu. 

Zachuchleno
Oživte Chuchla v rámci hravé výstavy Zachuchleno 
a zažijte na vlastní kůži jeho dobrodružství! Pomoz-
te mu splnit několik úkolů a úspěšně dojít do cíle. 
Co myslíte, může být počítačová hra uměleckým 
dílem? Přijďte to zjistit! „Výstava byla nainstalová-
na v roce 2019 v muzeu v Roztokách u Prahy a ve 
Sladovně měla být uvedena už dříve, ale komplikace 

Písecká Sladovna zve do světa 
fantazie na dvě nové výstavy

spojené s pandemií nám to nedovolovaly. Nyní jsem 
moc rád, že můžeme u nás Chuchla konečně přiví-
tat,“ říká Adam Langer, ředitel Sladovny a jeden 
z tvůrců výstavy. Zachuchleno je určeno dětem 
do 10 let a jejich dospělým. Kapacita výstavy je 
omezená, doporučujeme zarezervovat si vstupenky 
na webu www.sladovna.cz. Výstava vznikla ve 
spolupráci s Amanita Design, umělci ze Sunshine 
Cabaret a Středočeským muzeem v Roztokách 
u Prahy, ve Sladovně bude do konce srpna.

Karolína Šrámková: Co kdyby?
Obrazy a instalace inspirované krajinou, ve kterých 
se mísí fantazie s geometrií, jsou charakteristické 
pro tvorbou mladé umělkyně Karolíny Šrámkové. 

Dětské hry plné představ a neohraničené fan-
tazie často začínají slovy: „co kdyby…?“ Tato slova 
v sobě nesou potenciál změnit nemožné v realitu, 
když si to budeme přát.

Ve Malé galerii písecké Sladovny můžete navštívit výstavu Karolíny Šrámkové 
nazvanou Co kdyby? V prostoru Červeného ateliéru se nově zabydlel Chuchel, 
postavička ze stejnojmenné úspěšné počítačové hry.

Karolína Šrámková se ve svých obrazech a in-
stalacích pouští právě do takového světa fantazie. 
Ten začíná v  tom všedním a  známém a  zvolna 
přechází do hry s malířovou (a divákovou) ima-
ginací. Co kdyby zvířata hrála lidské role? Co 
kdybychom mohli vidět dvě situace v  jednom 
okamžiku? Co kdyby obraz nekončil rámem? Co 
kdyby…? Výstava bude v  Malé galerii Sladovny 
k vidění do 18. května.

KAROLÍNA VORÁČKOVÁ, Sladovna Písek

Vítání ptáků, T. G. Masaryk 
a Nevídaná krása pavouků

hodnou postavu kněžny Dragomiroffové. Radost 
pohledět bude i na hraběnku Andrenyl Vladimí-
ry Benoni, Mary Debenhamovou Jany Zenáhlí-
kové či na herce Viktora Zavadila v roli Hectora 
MacQueena. Hlavní roli Hercula Poirota ztvárnil 
Jiří Š. Hájek, který precizně dbá na dodržování 
všech základních charakterových vlastností po-
stavy  a  jako hlavní hrdina musí zapojit veškerý 
svůj důvtip a genialitu, aby případ vyřešil...   -CK-

Židovská hudba a klezmer pro dvě violoncella v podání Dominiky Weiss 
Hoškové a Jiřího Hoška, jedné z nejvýraznějších postav interpretačního umění 
současnosti, rozezní píseckou Trojici v neděli 8. května od 19 hodin. V rámci 
píseckého koncertu Jiří Hošek zahraje i na varhany a doprovodí svoji dceru 
ve dvou skladbách. 

PIŠTE NÁM své názory!
Rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické názory.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se 
domluvte na předání písemné verze 
na tel. 607 777 993. Vše můžete po 

jednoduché registraci vkládat také na 
www.piseckysvet.cz.
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Člověk by neměl pořád myslet. Dost to bolí a je 
třeba si od toho odpočinout.A mimochodem, měla 
jsem v pátek velmi veselé setkání se dvěma čtveráky. 
Nemohu je jmenovat, protože jsem se nezeptala na 
svolení, oni však budou pánové vědět. Bavili jsme 
se o jazyku českém, o takzvaném slovním hnoji, 
výplních a o slovech, která už dnes nikdo nezná, ani 
je nepoužívá. Škoda to je. Jak je ta čeština krásná 
řeč. Tak například ti čtveráci – schválně, víte, kdo 
je takový čtverák? Anebo padnul takový neotřelý 
nápad u slov, která začínají předponou „ne“, třeba 
takový nekňuba nebo nemrcouch. Kdybychom 
odebrali „ne“, byl by kdokoliv s opačným nature-

lem takový kňuba nebo mrcouch. Páni, znáte ho? 
On je kňuba jako blázen, to byste, paní, koukala. 
Pobavilo mne to ohromně a od té doby sleduji, jak 
kdo mluví. A hlavně, jak mluvím já. Slova „jako, 
jakoby, prostě, vlastně“ a jim podobná mi tečou 
z pusy nezastavitelným proudem, a to důležité 
mezi nimi se ztrácí a rozplývá jako pára nad vodní 
hladinou. A jako by toho nebylo málo, užili jsme si 
s manželem kouzelný vlahý a chladný páteční večer 
v knihovně, která slavila tři roky od svého otevření 
spolu s kavárnou Upekla. Poprvé od gymnázia jsem 
slyšela Máchův Máj v podání dvou umělců... Bylo 
to okouzlující, tajuplné, strašidelné, dramatické, to 
všechno a mnohem víc, ale úplně nejvíc jsem byla 
zasažena tím, jak každé slovo zapadá, jak patří na 
své místo, v té básni není zbytečné ani jedno jedi-
né písmeno. Byla jsem tedy nucena se nad sebou 
zamyslet, zastydět a přiznat si, že vyplňuji prázdno 
zbytečnými slovy kdekoliv a kdykoliv (a že se mi 
to na papíře někdy téměř líbí). Zaplnit papír, jaká 
slast. Zatímco prázdno se v novinovém světě, ale-
spoň myslím, moc nenosí (ono se totiž nenosí ve 
světě obecně). Už jste někdy četli článek, který by 
neobsahoval zhola nic? Nadpis a pak... Prázdno... 
Třeba takhle by to vypadalo, zvu vás k přečtení 
tohoto luxusně prázdného článku:
……………………………………………………
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A na prázdných řádcích si můžete představovat, 
že čtete cokoliv, co byste si chtěli skutečně přečíst. 
Jak se vám líbilo, číst naše dnešní NIC? Krásné že? 
Jak kreativní jste! Co všechno jste si přečetli! To ti-
cho. Jaké by to bylo, kdyby v prostoru světa venku 
i v hlubinách duše uvnitř bylo jen to, co má nějaký 
skutečný smysl, hodnotu? Kdyby tam byly jen my-
šlenky a slova, která mají co říct. Jako když si ukli-
díte ve skříni a necháte na ramínkách jen oblečení, 
které opravdu nosíte. Jako když vyhodíte roztrha-
né ponožky a zůstanou v šuplíku (také nádherné 
slovo) jen úhledně složené páry. A  kam mne to 
vede dnes? Nikam. Hlava je prázdná a uprostřed 
té nicoty se musí časem narodit myšlenka. Nápad. 
Možnost. Jak a kde hledat a najít peníze pro Do-
mácí hospic Athelas. Jak zajistit, aby náš hospic 
seděl v poličce mezi ostatními poskytovateli zdra-
votních služeb jako úhledně srovnaný pár pono-
žek. Na svém místě, se svým smyslem a záměrem 
pečovat o ty, kdo jsou na konci své životní pouti. 
Myslím si, že někdy by i tenhle hospic a lidé v něm 
potřebovali, aby je někdo přikryl laskavou dekou 
a uvařil jim čaj. Tak víte, co, já to udělám. Jednu 
deku tady mám ještě na křesle. Už se těší na svých 
pár minut slávy. A já se těším na vás 21. května 
2022 ve 14:00 na Kamenném mostě v Písku.

Hezké májové dny z Domácího hospice Athelas
Katka Literáková

P.S. A jako vždy... Prosíme, můžete-li, podpořte 
nás. Každý váš finanční příspěvek přinese minuty 
a hodiny péče DOMA těm, kteří se rozhodli strávit 
poslední chvíle života se svými nejbližšími. 

Děkujeme z celého srdce vám všem.

8491450001/5500

Athelas: Ticho a prázdno
Sedím před prázdným papírem. Opakovaně ťukám do klávesnice pár písmen 
a zase je mažu. Někdy člověku dojdou slova. Někdy je uvnitř hlavy ticho 
a prázdno. Někdy přijde pocit, že není co říct. To je taky dobře. 

STROM  
SETKÁVÁNÍ
Nová 99, Písek – Hradiště, 
tel. 777 571 529, 
info@strom-setkavani.cz, 
www.strom-setkavani.cz.
•  Práce s dechem a emocemi, (individuální) 
konstelace – Dita Macháčková, 

dita.machackova@volny.cz
•  Hatha jóga – Jana Kozová, www.jogapisek.cz
•  Jarka Olžbutová – www.uvodnaru.cz
•  Poradna Trager® http://www.trager.cz

Alena Klossová, alena.kloss@gmail.com
•  Poradna ájurvédy, ájurjóga 

– Radoslav Nahálka, www.ajurmed.cz
•  Slunce ve skle – Marmelády, čatní a sirupy 

Katky Čápové, kacabacapova@seznam.cz
•  Výuka hry na kytaru a ukulele 

– Jirka Macháček, info@strom-setkavani.cz.

Loutkové 
divadélko Nitka
Neděle 8. května, 14:30: Jak Kuba 
čaroval, Strašidelný mlýn – dvě loutkové 
pohádky pro nejmenší z pera Ladislava 
Horníka. 
Vstupné 50 Kč.
REZERVOVAT 
VSTUPENKY NELZE 
– přijďte včas! 
Loutkové divadlo Nitka Písek, 
Bakaláře 43/6 (vchod vedle Charity), 

tel. 605 845 890, www.nitka-pisek.cz. 

Od roku 1941 došlo v hájemství Jarník, konkrétně 
v lokalitě Vyhlídky, k nasazení 27 Židů. Dohled nad 
nimi měl bývalý četnický strážmistr nadp. Luzum 
a hajný Kropáček. Tehdejší podmínky dobře ilustrují 
osudy Mořice Künstlingera, rodáka ze Sobotiště. 
Podle Jindry Černohorského Luzumovi řekl, že pro 
Říši pracovat nebude, a následně odešel do města. 
Luzum reagoval nadávkami, výslovně prý i zaznělo, 
že Künstlinger je líným slovenským Židem. Vše 
pokračovalo pří, která vyvrcholila tím, že Luzum 
podal podnět k úřadu práce ve Strakonicích pro 
sabotáž. Celý konflikt dopadl prozatím dobře. Horší 
situace nastala, když šel Künstlinger na pohřeb 
mimo stanovený obvod města. Navíc si sejmul žlutou 
hvězdu. Stejně tak mu přitížilo, že chodil přes platný 
zákaz do hostince U studánky na oběd a hrát karty. 
Po zatčení zahynul v Osvětimi 25. července 1942. 

K osudům spojeným s protifašistickou aktivi-
tou patřil příběh Pavly Šípové. Po otci, šámeso-
vi Ignáci Schulzovi, využívala byt v  rabínském 
domě v Smetanově ulici. Provdala se za čs. legi-
onáře Františka Šípa. Ještě před válkou bránila 
šíření fašistických letáků. Je zaznamenaný případ 
z roku 1937. Tehdy zachycený leták odevzdala na 
četnickou stanici. V návaznosti na to došlo k za-
tčení několika fašistů. Po roce 1939, kdy se nacisté 
dostali k moci, ji zatklo gestapo, nechalo odvést 
do Klatov a od 8. srpna 1942 věznit v terezínské 
Malé pevnosti. Byla popravena v Osvětimi 2. říj-
na 1942. Jejímu synovi Arnoštovi se v roce 1940 
povedlo uprchnout do zahraničí. Do vlasti se vrá-
til se západní armádou v hodnosti nadporučíka. 
Pavlu Šípovou od roku 2019 připomíná jeden 
z píseckých stolpersteinů, instalovaný před jejím 
někdejším bydlištěm ve Smetanově ulici.

S  odbojovou činností jsou také např. spojeny 
osudy Rudolfa Weila. Dne 3. února 1942 čelil 
obvinění gestapa z podpory osob v ilegalitě a ná-
slednému zatčení. Tohoto vodňanského rodáka, 
v Písku známého majitele mlýna ve Svatotrojické 
ulici, veřejnost znala jako aktivní osobu veřej-
ného života. Za okupace úřady mlýn zarizovaly 
a  Weilovi se přestěhovali do Žižkovy ulice. Po 
zatčení R. Weil prožil věznění v  Klatovech, na 
Pankráci i v Malé pevnosti Terezín. Umučen byl 
v německém koncentračním táboře Flossenbürg. 
V současné době jsou jeho životní osudy studo-
vány v  rámci projektu Kameny zmizelých. Od 
podzimu by měl mít také svůj stolperstein před 
domem v Žižkově ulici.

Po atentátu na Reinharda Heydricha nacisté 
v  Protektorátu opětovně vyhlásili stanné právo. 
Umožňovalo popravy bez soudu. Mezi devate-
nácti lidmi, popravenými v  pondělí 29. června 
1942 na pražské Kobyliské střelnici, najdeme rov-
něž člena známé rodiny Sattlerů. Robert Sattler 
pocházel z obchodnické rodiny Alfreda Sattlera, 
jehož koloniál se nacházel v domě č.p. 32 na tří-
dě Národní svobody na Pražském předměstí. Po 
studiu na místním gymnáziu se stal obchodním 
zástupcem. Stejně jako jeho rodiče a  bratr Otto 
žil rovněž v domě na Fügnerově náměstí, dodnes 
známým jako „Sattlerák“. Dnes tam sídlí mateř-
ská škola. Detailní příčiny zastřelení nejsou zná-
my. Z pohledu nacistů šlo o schvalování atentátu 
na Heydricha. Podle zpráv poválečných lidových 
soudů sehrálo svou roli udání jednoho z později 
souzených kolaborantů, Viléma Runta. Rodina se 
o  vykonání rozsudku dozvěděla zvláště necitli-
vým způsobem od členů pražského gestapa.

V současné době dostupná literatura a zdroje 
nabízí jen životní osudy a příběhy několika jed-
notlivců. O řadě dalších toho moc nevíme. Do-
sud čekají na své objevení a připomínky.

Josef Motyka
Spolupracovník Prácheňského muzea v Písku

Fotografie Roberta Sattlera z ročního lístku státních 
drah. Archiv Věry Sattlerové

Sledování nacistických vyhlášek v píseckých Masných 
krámech. Ze sbírek Prácheňského muzea

historie

Naši židovští sousedé za Protektorátu byli nejenom sledováni, označováni 
a okrádáni o majetek, ale také vystaveni dalším persekucím, nuceným pracím 
a popravám. Měnila se často jejich povolání, z obchodníků se stávali dělníci. 
Například na stavbě Nového mostu, které okupační úřady věnovaly značnou 
pozornost. Někteří Židé rovněž byli nasazeni na práci v Píseckých horách. 

Písek a holocaust: 
Persekuce, zatýkání, popravy

Stolperstein Pavly Šípové v Písku. Foto Josef Motyka

Swingový mistr v Písku
V pátek 6. května swingový zpěvák, moderátor a dramaturg 
rozhlasového pořadu Klub Evergreen Jan Smigmator přiveze do 
Písku v doprovodu svého vlastního big bandu swing jednadva-
cátého století! 

Třináct špičkových jazzmanů ve složení piano, kontrabas, kytara, 
bicí, Hammondky, čtyři saxofony, dvě trubky a dva trombony hra-
je repertoár vycházející ze swingových tradic, hitů Franka Sinatry 
a odkazu legendárních big bandů. To vše s velmi současným pohle-
dem na věc, mladistvou energií, dravostí a nádechem pop music. 
Hlavním pilířem velké koncertní show jsou písně z alba Murphyho 
zákon. České texty pro toto album napsali zpěvákovi na tělo autoři 
jako Václav Kopta, Ester Kočičková, nebo Josef Nečas a pod několi-
ka písněmi je podepsán jako textař sám Jan Smigmator. Vstupenky 
na koncert zakoupíte na pokladnách Centra kultury nebo online na www.centrumkultury.cz.
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

publicistika

Zemřeli:
Pohřební služba Habich
18. 4. Dagmar Hanzlová, Mačkov, 63 let
20. 4. Marie Hrdinová, Kluky, 85 let
20. 4. Marie Pfortnerová, Praha, 80 let
21. 4. Marie Žáková, Písek, 93 let
21. 4. Libor Šašek, Praha, 43 let

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

25. 4. Vlasta Košatková, Albrechtice, 91 let
27. 4. Michal Bernáth, Písek, 69 let
28. 4. Jana Pešinová, Písek, 80 let
28. 4. Ing. Josef Hrouda, Písek, 70 let
29. 4. Naděžda Luzumová, Písek, 83 let
30. 4. Antonín Hynouš, Kluky, 54 let
2. 5. Milada Krejčiříková, Písek, 72 let

Pohřební služba AVE FENIX
19.4. Libuše Skalová, Písek, 81 let
22.4. Josef Hrouda, Písek, 86 let
22.4. Marie Lusková, Písek, 80 let

22. 4. Tomáš Fučík, Písek, 50 let
22. 4. Irena Králová, Protivín, 96 let
22. 4. Josef Šašek, Písek, 74 let
23. 4. Hana Fähnrichová, Údraž, 91 let
23. 4. Antonín Kožmín, Záhoří, 74 let
24. 4. František Lejčar, Písek, 83 let
24. 4. Věra Vágnerová, Písek, 92 let
25. 4. František Lukáš, Protivín, 71 let

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném 

Píseckém světě 
i na webu www.
piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

ze společnosti

19. 4. Tereze Jeníčkové, Březnice, 
	 dcera Eliška Jeníčková 
19. 4. Zuzaně Slabé, Křenovice, 
	 dcera Adéla Slabá 
19. 4. Marii Marešové, Ratiboř, 
	 syn Matyáš Vávra 
19. 4. Nele Vanické, Písek, syn Jakub Zobal 
20. 4. Kateřině Mikotové, Písek, 
	 dcera Gabriela Mikotová 
21. 4. Marii Vondráčkové, Protivín, 
	 dcera Miriam Vondráčková 
21. 4. Marice Szombathové, Písek, 
	 syn Václav Němeček 
22. 4. Kristýně Uhlířové, Borovany, 
	 syn Antonín Uhlíř 
22. 4. Kateřině Šlajsové, Krašovice, 
	 syn Michal Šlajs 
23. 4. Mgr. Dominice Zelenkové, Blatná, 
	 dcera Viktorie Kočovská 
24. 4. Lucii Ďurkovové, Nosetín, 
	 dcera Mariana Votrubová 
24. 4. Michaele Doupovcové, Zálezly, 
	 syn Jakub Svoboda 
24. 4. Veronice Meindlové, Lužice, syn Vít Meindl 
25. 4. Lence Hrdličkové, Cerhonice, 
	 syn Eliáš Hrdlička 
25. 4. Olze Tlamsové, České Budějovice, 
	 syn Dominik Tlamsa 

25. 4. Pavle Uhlíkové, Písek, 
	 syn Damián Lisa 
26. 4. Kateřině Polodnové, Milevsko, 
	 dcera Sára Polodnová 
26. 4. Bc. Evě Hrychové, Milevsko, 
	 dcera Rozálie Tomanová 
26. 4. Daně Kantové, Týn n. Vl., 
	 dcera Adéla Fikotová 
27. 4. Michaele Tomáškové, Brhov, 
	 syn Tomáš Figura 
28. 4. Nikole Kočové, Písek, 
	 syn Dominik Kápl 
29. 4. Yaroslavě Midianka, Zlivice u Čížové, 
	 dcera Adelina Midianka 
29. 4. Bc.  Veronice Ušaté, Krč, 
	 syn Tobiáš Bína 
29. 4. Evě Hronové, Prachatice, 
	 syn David Janeček 
30. 4. Daně Šavrdové, Písek,
	  dcera Johana Obermayerová 
1. 5. Kristýně Hanzlíkové, Milevsko, 
	 syn Tadeáš Hanzlík 
1. 5. Soně Gilíkové, Křenovice, syn Kristián Janda

Narodili se:
Vítáme a loučíme se

Žák písecké průmyslovky 
zvítězil v kraji

V pátek 22. dubna 2022 se Pavel Pewner, žák 
třídy A 4.E, obor Elektrotechnika, ze SPŠ a VOŠ 
Písek, zúčastnil krajského kola soutěže v progra-
mování mikrořadičů. Soutěž se konala v M–Tes 
v Českých Budějovicích a po čtyřech hodinách 
náročného programování se náš žák slavnostně 
postavil na nejvyšší stupeň vítězů! K vítězství 
gratulujeme.		  -SPŠ-

ŘÁDKOVÁ INZERCE 
v rámečku: 200-300,- Kč

Text inzerátu pošlete e-mailem:
redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS 

na tel. 607 777 993. Obratem obdržíte 
cenu inzerce a číslo účtu. 

14.slet čarodějnic s Diacelem Písek
Po tříleté pauze vymýšleli členové Diacelu Písek, jak uspořádat čarodějnice. 30. dubna jsme přijali 
nabídku Radomyšle a přidali se k nim. Nás bylo 15, ale celkem se sešlo a slétlo přes 80 čarodějnic 
všech věkových kategorií! Sraz byl před radnicí, kde pan starosta glejtem povolil přeletět Radomyšl. 
Průvod se vydal na koupaliště, kde byla připravená kouzelná vesnička ,,Čaromyšl‘‘ se spoustou skvěle 
vymyšlených stanovišť s různými úkoly. Celé odpoledne bylo pohodové a k večeři si všichni mohli 
opéct buřty na ohýnku. Stálo to za to! Zdenka Staňková, Diacel Písek

BEZ. – spolkový obchod zve:
5. 5. Výměna sazenic od 16 do 18 hodin
21. 5. Pochleb se – přijďte se pochlubit vaším chlebem – výměna zku-
šeností a workshop kváskového pečení – dopoledne, začátek v 9:30 h.
26. 5. Sníme naši planetu? – beseda o environmentální stopě stravo-
vání, přednáší ing. Jan Juráš (Ekoporadna Šmidingerovy knihovny ve 
Strakonicích), vstupné dobrovolné, od 17 h.

BEZ.obalu: V BEZ.u to chodí tak: vyberete si a nakoupíte jako jinde. Ale tady bez zbytečných 
obalů, které beztak nejsou k jídlu. My rádi sypeme. Do čeho, není tak důležité – do pytlíků, do sklenic, 
do krabiček, do klobouků, jak je komu libo. A nám z toho libo je, protože nemusíme produkovat 
zbytečné obaly, a šetříme tak přírodu i vaše peněženky. A kde nás najdete? Drlíčov 150/14, Písek, 
web https://www.vazenezbozi.cz/, e-mail: rada@bezovi.cz.
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VYKOUPAT SE... Písek opět slibuje zahájit stavbu bazénu, projekt je rok od roku dražší. Nepůjdeme 
raději na plovárnu? V roce 1935 bylo vybráno na levém břehu řeky Otavy obzvláště slunné místo 
proti bývalé vojenské plovárně a restauraci U Smetáka. Romantické údolí vodního toku s lesy 
a skalami tvoří jedinečnou kulisu místa. Pro svůj půvab bývala říční plovárna .../ tajenka/.
Ze správných řešení zaslaných do ČTVRTKA 12. května vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. 
Řešení posílejte mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, nezapomeňte uvést jméno, 
adresu a svůj telefon! 

soutěžní KŘÍŽOVKA


